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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na jakost povrchových vod. Práce je psaná

formou rámcové literární rešerše a zasahuje do oborů klimatologie, geologie,

topografie a především hydrologie a hydrochemie. Obsahem literární rešerše je

seznámení s příčinami budování odvodnění v ČR a vývojem odvodnění. Dále jsou

zde popsány mechanismy způsobující změnu jakosti vod po vybudování drenážního

systému a kvantifikace podílu drenážních systémů na koncentracích analytů

v povrchových vodách. Voda je důležitou složkou v přírodě a je třeba dbát na její

vysokou jakost. Půdní mechanismy, způsobující znečištění povrchových vod, byly

značně ovlivněny vybudováním drenážního systému na velkém území v ČR od 50.

let dvacátého století. Systémy byly budovány kvůli intenzivnímu zemědělství, ale již

nebyla domyšlena následná udržitelnost krajiny, především vody a půdy. Následky

necitlivého zásahu do krajiny jsou znatelné i v dnešní době.

Vypracovaná bakalářská práce by měla sloužit jako podklad pro navazující

diplomovou práci, která by měla tuto práci rozšířit o vlastní měření a následné

porovnání.

Klíčová slova: drenážní systémy, drenážní odtok, jakost vod, povrchové vody,

koncentrace analytů

Abstract

My bachelor thesis is focused on quality of surface water. My thesis is written

by the form of framework literature search. And it inteferes with the fields of

climatology, geology, topography and especially hydrology and water chemistry.

The content of the literature search is getting acquainted with the reasons of building

of underdrainage and its particular development in the Czech Republic. Furthermore

there are contrivances described which cause the change of quality of water after

building drainage system and quantification of holding of drainage systems in

concentration of analytes of surface water. Water is important environmental

component in nature and it is necessary to pay attention to its high quality. The soil

contrivances, causing pollution of surface water, were considerably affected by

building of drainage system in a large area of the Czech Republic in 1950’s. Those

drainage systems were built due to intensive agriculture. But there were no thoughts

about following conservation of countryside, particularly water and soil. There still

have been consequences of insensitive interference with countryside even these

days.

My bachelor thesis can be used as a base for my thesis which is supposed to

enrich it with my own measurement and further comparison.

Key words: drainage systems, drainage discharge, quality of water, surface water,

concentration of analytes.
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1 ÚVOD

Lidská populace se rozvíjí od samého počátku. Aby, mohla přežít, potřebuje

k životu tři základní složky, které jsou půda, voda a potrava. Tyto složky na sebe

navzájem navazují a ovlivňují se. Půda je základním vstupem pro rozvoj

zemědělství. Samozřejmě, některé půdy jsou k zemědělským účelům velice výhodné,

některé méně a některé vůbec. Půdy méně výhodné pro zemědělství např. zamokřené

jdou však ovlivnit technickými zásahy v podobě drenážních systémů (odvodnění).

Stále narůstající populace vyžaduje vyšší nároky a obdělávání těchto pozemků.

Odvodnění zvyšuje úrodnost těchto pozemků a pozitivně zvyšuje zemědělskou

úrodnost. Má však i negativní vlivy, jelikož odvodněná půda zcela mění půdní

strukturu a požadavky na koncentraci látek potřebných k pěstování rostlin.

V minulosti se však nekoukalo na dopady a důsledky těchto zásahů, ale zakládalo se

na pozitivních přínosech těchto zásahů.

Události po roce 1989 ovlivnily nejenom celou naší republiku, ale i vodní

hospodářství a to ve velké míře.

Voda již zdaleka není považována jen za surovinu, ale je chápána jako základní

součást životního prostředí, na kterou je nutno pohlížet v souvislosti s jejími

ostatními složkami, a kterou je nutno zachovat pro příští generace v co největším

množství a nejlepší kvalitě (KVÍTEK, 2005). Tento pohled zdůraznil, jak důležitá je

pro lidstvo kvalita všech vod. Bylo vypracováno mnoho směrnic, které měly zvýšit

požadavky na limity a množství škodlivých a nežádoucích látek ve vodě.

Vybudování drenážních systémů ovlivňuje do velké míry strukturu půdního

profilu a celkový ráz. V půdě se vytváří několik nových spouštěcích mechanismů,

které mají zvýšený vliv na vyplavování analytů. Proto je potřeba tomuto problému

věnovat zvýšenou pozornost. Stále více je kladen důraz na jakost povrchových vod a

na činitele, kteří narušují její rovnováhu. Jedním z těchto činitelů je i budování

drenážních systémů a jejich ovlivnění s vyplavováním škodlivých látek drenážní

vodou, která přímo ovlivňuje jakost povrchových vod. Je tedy nutný monitoring

složení drenážních vod.

Práce má vytvořit ucelený koncept o příčinách a vývoji budování drenážních

systémů. Dále má nastínit, jak se s těmito zásahy mění půdní profil, jak půdní profil
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mění svou strukturu a jaké procesy vedou k tomu, že se půda stává zdrojem

znečištění. Dalším bodem je vymezení samotného zastoupení koncentrace analytů

v drenážních vodách a jejich vliv na jakost povrchových vod. Tato bakalářská práce

má posloužit jako rámcová rešerše k případné budoucí diplomové práci, tak aby

následný vlastní výzkum byl přínosem a na základě výsledků mohla nastat diskuze a

porovnání.
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2 DRENÁŽNÍ SYSTÉMY (ODVODNĚNÍ)

Velmi výrazným prvkem vyskytujícím se v zemědělsky využívané krajině České

republiky je přítomnost drenážních systémů. Plochy v České republice odvodněné

drenáží, uváděné Zemědělskou vodohospodářskou správou k 1.1.1995, jsou 1 064

999 ha (KULHAVÝ A KOL., 2007). Drenážní systémy jsou nezbytným a velice

důležitým technickým prvkem zemědělských meliorací. BENETIN (1987)

vysvětluje, že meliorační zásahy v podmínkách nadměrného zásobení vodou tj.

odvodnění půdy jsou významným regulačním, stabilizačním a intenzifikačním

prvkem zemědělské soustavy. Je to soubor opatření ke sbírání a odvádění vody ze

zamokřených a zaplavených území a k jejich ochraně před záplavami.

Skutečností je, že drenážní systémy nadále více či méně plní odvodňovací

funkci, což se projevuje při transformaci odtoku srážek z pozemku ve formě

soustředěného drenážního odtoku (ŠTIBINGER A KULHAVÝ, 2010). Jsou to

opatření, která především slouží k odvedení přebytečné povrchové a podpovrchové

vody ze zájmové lokality za účelem zvýšit úrodnost půd a zpřístupnit lokalitu pro

zemědělskou činnost.

Odvodnění vyvolává v zamokřené půdě různé jevy a účinky, které jsou

povahy fyzikální, biochemické a biologické. Hlavním fyzikálním účinkem je

odstranění přebytku vody. Toho se dosáhne tím, že se odvodňovacím zařízením

(kanály, příkopy, drény) umožní odtok povrchové i volné (gravitační) půdní vody a

hladina podzemní vody se sníží a ustálí v požadované hloubce. Přitom povrchová

voda přitéká k odvodňovacímu zařízení vlivem spádu území, kdežto v půdě

prosakuje voda působením přetlaku (JŮVA, 1964).

2.1 Způsoby odvodnění

JŮVA (1964) uvádí, že o způsobu odvodnění rozhodují tyto faktory: příčiny,

způsob a stupeň zamokření, reliéf území, povaha půdy a její využití po

odvodňovacím zásahu a účel odvodnění. Rozeznávají se dvě skupiny odvodňovacích

způsobů:
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 Zemědělskolesnické (biologické), při nichž se odvodňují méně

zamokřené nebo k zamokření jenom náchylné půdy úpravou struktury

půdy nebo výsadbou porostů.

Vodohospodářské (hydromeliorační, technické), při nichž se používá

k odvodnění výrazněji zamokřených půd různých technických úprav a

staveb, jako jsou úpravy toků, odvodňovací kanály, příkopy, drenáže a

různé zvláštní stavby.

KVÍTEK A KOL. (2006) rozlišuje povrchové a podzemní odvodnění. Drenáž

řadí do podzemního technického odvodnění a do tzv. odvodňovacích zařízení

podrobných (odvodňovací detail), která spolu s hlavními odvodňovacími zařízeními

(odvodňovací kostra) tvoří odvodňovací soustavu (drenážní systémy).

K odvodňování snad všech ploch, jak užitkových, tak zemědělských je zpravidla

využíváno podzemního odvodnění, neboli drenáže. Na obrázku níže jsou uvedeny

způsoby založení drénů. Nejčastěji využívaná je vodorovná drenáž (horizontální)..

Obr. 1: Způsoby založení drénů: a) drenáž vodorovná, b) drenáž svislá, c) drenáž

kombinovaná.


[…]


zvýšily se však koncentrace dusitanů. Drenážní vody vykazují významně vyšší

znečištění dusičnany a nižší pH než povrchové vody, podle ostatních ukazatelů jsou

však čistší (ČMELÍK A KOL., 2004). ULRICH A SEIFERT (1979) laboratorně

zkoumali nitrifikační procesy na lučních půdách a došli k závěru, že při zornění

travních porostů se z konzumentů dusíku stanou výrazné zdroje znečištění –

produkce dusičnanů je enormní. V půdě v klidovém stavu je převážná část dusíku

obsažena v organické hmotě a v průměru pouze 2 – 5 % je ho v minerální formě.

KVÍTEK (1994) uvádí, že drenážní systémy v oblasti Českomoravské vrchoviny se

potýkají s vyšší koncentraci nitrátů než se nachází v povrchových vodách. Zároveň je
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patrný vliv kulturního zastoupení porostu na koncentraci nitrátů v H2O a vztahu

rozmístění kulturního zastoupení porostu v infiltračních a infiltračně transportních

zónách. Jelikož po vybudování drenážních systémů se půda více provzdušňuje a

vytváří se větší transportní zóny, snižuje se doba možnosti denitrifikace dusíku

v půdním profilu při odvodnění. KVÍTEK (1999) ze svého sledování dílčích povodí

Kopaninského toku v povodí Želivky vyvozuje, že koncentrace dusičnanů jsou

ovlivněny více stupněm zornění půd než momentálním hnojením. I když hnojení

v devadesátých letech ubylo, trendová složka chodu koncentrací nitrátů narůstala.

Dále z výzkumu z roku 1999 i zde můžeme konstatovat, že největší rozdíly mezi

maximálními a minimálními koncentracemi během roku lze pozorovat na půdách

orných a odvodněných.

K tomuto pozorování se přiklání mnoho dalších odborníků, nebo se jejich

výzkum nepatrně liší. Např. KLADIVKO (1991) uvádí, že koncentrace dusíku v

drenážním odtoku je ovlivněna hnojením, půdním typem, pěstovanou plodinou,

typem orby a jejím praktikováním a obsahem vody během vegetační sezóny. Dále

EVANS (1990) k těmto hypotézám přidává, že vyplavování dusičnanů roste s větší

drenážní účinností a drenážní intenzitou. Zároveň však potvrzuje, že i nadále velice

závisí na místních podmínkách, pěstovaných plodinách, typech drenážních systémů a

hydrologií regionu.
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8 ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se zabýval drenážními systémy, příčinami a

vývojem budování drenážních systémů. Dále jsem se zaměřil, jak tyto zásahy

ovlivňují a mění půdní strukturu v podobě spouštěcích mechanismů, které dále

ovlivňují a mají dopad na odnos znečišťujících látek, kdy k přenosu a znečištění

povrchových vod slouží voda drenážní. K nejčastějším analytům způsobující

znečišťování povrchových vod se řadí dusičnany a fosforečnany, proto je potřeba

tyto indikátory stále sledovat a jejich množství regulovat. Proto jsem svou práci dále

směřoval k zastoupení těchto látek v drenážních vodách.

Samotná historie a budování odvodnění má své opodstatnění. Je to jeden

z nejstarších technických oborů. Potřeba těchto zásahů byla v tehdejší době potřebná,

nebo alespoň přínosná pro tehdejší krajinu a usnadnění zemědělství vůbec.

S nárůstem těchto prací se však častěji začalo stávat, že kvantita začala převyšovat

nad kvalitou a to zejména ve 20. století.

Proto jsem dále zaměřil, jaké změny vyvolávají drenážní systémy v půdě a do

jaké míry, a jak se podílí na jakosti povrchových vod. Provedl jsem ucelený koncept

sestavený z několika studií a pozorování, provedených odborníky v oblasti

hydrochemie, drenážních systémů, meliorací a ochrany půd. Odborníci se zde

jednoznačně shodují, že vliv drenážních systémů na jakost povrchových vod je

vysoký. Z půdy jsou pomocí spoustěcích mechanismů prostřednictvím drenážního

odtoku vyplavovány znečišťující látky, především dusičnany a fosforečnany, které

jsou hlavními prvky pro vznik eutrofizace vod.

Všechna pozorování byla prováděna na menších zemědělsky odvodněných

pozemcích, kde byly koncentrace dusičnanů a fosforečnanů vyhodnocovány.

Z pozorování je patrné, že dusičnany po vybudování drenážních systémů značně

zvyšují svou koncentraci při vyplavování do povrchových vod. Je to zapříčiněno

mechanismy, které mění půdní strukturu. Z pozorování FUČÍKA A KOL. (2010) je

patrné, že koncentrace dusičnanů je závislá na porostu, jelikož v našich podmínkách

zemědělská půda bez pokryvu není běžný případ, dále na infiltrační kategorii

zranitelnosti jednotlivých půd. Množství dusičnanů také do velké míry ovlivňují

srážkové úhrny a především použití průmyslových hnojiv. Právě v období aplikace

hnojiv a srážkových úhrnu jsou hodnoty vysoké a překračují závazné limity. Za tímto

účelem funguje tzv. ,,nitrátová směrnice“, aby eliminovala množství dusičnanů
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v drenážních vodách a vedla k dodržování zásad hospodaření na odvodněných

pozemcích. U fosforečnanů je to podobné s jediným rozdílem, že nejvyšší výkyvy a

hodnoty jsou v období srážkových úhrnů, kdy vyplavování těchto látek je

nejintenzivnější.

Z mého pohledu je velice důležité budování drenážních systémů, pokud jsou tyto

zásahy opodstatněné a následné chování především zemědělců šetrné. Intenzivní

zemědělská činnost by měla být šetrná k přírodě a jejich složkám, protože voda je

nesmírné bohatství a tohoto daru je potřeba si velice vážit.
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