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Hodnocení bakalářské práce - vedoucí
Studijní program: B4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Akademický rok: 2011/2012
Název práce: Vliv drenážních systémů na jakost povrchových vod

Student: Jiří Kamarýt
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Václav Bystřický

Stupeň hodnocení Nelze

Hlediska

A B C D E F hodnotit
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X
Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Přípomínky:
- Použitá literatura by se mohla více rozšířit o současné zahraniční autory

Otázky:
Jaký je současný stav trubkových drenážních systémů v ČR a jak vidí autor jejich budoucnost?
Jakým způsobem ovlivňují drenážní systémy jakost povrchových vod?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): velmi dobře
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis vedoucího práce

25.4.2012
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